
 

Městys Svojanov 
MÍSTNÍ PROGRAM OBNOVY VENKOVA  

pro období 2021 – 2026 
 

1. Úvodní informace 
Místní program obnovy venkova navazuje na předchozí program se stejným zaměřením a na strategický 
plán rozvoje městyse Svojanov. 
 

2. Aktualizace Místního programu obnovy vesnice 
MPOV je otevřeným dokumentem, který lze v průběhu času doplňovat a rozšiřovat. Má inspirativní 
charakter a počítá se spoluprací organizací působících v městysi. Pro některé návrhy bude třeba zpracovat 
projektovou dokumentaci, jejíž rozsah bude dán charakterem a rozsahem úkolu. 

a) Stavební akce 
- obnova místních komunikací všech kategorií 
- oprava hřbitovních zdí Svojanov, Starý Svojanov 
- oprava chodníků hřbitov Svojanov 
- úpravy ploch veřejného prostranství zaměřené zejména potřeby občanů a turistiky 
- rekonstrukce veřejného osvětlení 
- rekonstrukce nebo vybudování obecního rozhlasu 
- obnova a vybudování turistických stezek včetně cyklostezek  
- obnova a rekonstrukce zázemí pro děti a MŠ Starý Svojanov 
- oprava a rekonstrukce budov Starý Svojanov 81, Svojanov čp.19,Svojanov čp. 25, Svojanov čp. 126 a   
   budovy Předměstí čp. 37 
- opravy a rekonstrukce vodovodního řadu 
- obnova a rekonstrukce zařízení vodojemu Svojanov 
- vybudování protipovodňových opatření 
- vybudování víceúčelového sportovního areálu na Předměstí 
- opravy a rekonstrukce přírodního hřiště 
- vybudování zázemí pro plochy tzv. Sokolské zahrady 
- obnova studánek, pramenů a poutních míst 
- rekonstrukce budovy čp. 37 Předměstí – hasičská zbrojnice 

b) Péče o místní památky a životní prostředí 
- údržba a obnova kulturního dědictví dle soupisu 
- údržba a pěstební opatření u významných stromů v intravilánu městyse 

c) Péče o obecní lesy 
- zpracování nového LHP Svojanov pro další období 
- Směřujeme k šetrnému hospodaření, nedevastujícímu krajinu, které vytváří předpoklady další budoucí 
rovnoměrné těžby, to vše dle LHP Svojanov. Jeho vývoj bude nadále sledovaným úkolem obce. 

d) Rozvoj řemesel a služeb 
- trvale bude podporován rozvoj drobných řemesel v obci jako zdroj pracovních příležitostí, nesmí však mít 
negativní dopad na okolní přírodu. Budeme vytvářet nabídku vhodných prostor pro provozování řemesel, 
živností a služeb. 
- trvale bude podporován provoz prodejen potravin v obci s ohledem na klesající kupní sílu vlivem 
rozšiřování řetězců ve spádových městech 

e) Podpora bydlení 
- dobré možnosti zastavění vhodných pozemků architektonicky a urbanisticky hodnotnou zástavbou, 
- využití stavebních proluk uvnitř zastavěného území, 
- výstavbu RD realizovat s důrazem na zachování venkovského charakteru sídel, 
- zkvalitnění infrastruktury obce, 
- nepodporovat a vyloučit výstavbu typově cizích objektů, 
- zachování autonomie sídla, 
- ochrana a tvorba parkového zeleně na veřejných prostranstvích, 
- vytvoření přechodových článků pomocí zeleně mezi sídlem a volnou krajinou, 

 f) Kanalizace 



- prověřit možnosti návrhu systému veřejné kanalizace a umístění ČOV, 
- septiky a jímky s vyvážením odpadních vod navrhnout jen v lokalitách bez možnosti napojení na 
navrhovanou kanalizaci, navrhnout možnosti lokálních ČOV,  

g) Školství v obci 
- opravy a rekonstrukce budovy MŠ 
- rekonstrukce dalších prostor budovy pro možné rozšíření provozu MŠ 

h) Udržování místních tradic a vytváření nových 
- pokračování v tradičních akcích : 
Tradiční plesy, karnevaly pro děti, turistický pochod Závišova škorně, výstavy převážně místních 
amatérských umělců, společenská setkání seniorů, tradiční sportovní akce (soutěže v požárním sportu,  
- vznik nových akcí :  
Pořádání nových sportovně společenských akcí v rámci budování a obnovy nových prostor a prostranství  
- vítání občánků 
- svatební obřady 

ch) Kultura a společenský život 
-Trvalá činnost místních spolků, sdružení a občanských iniciativ je zárukou rozvoje společenského života 
občanů. Městys bude tyto aktivity podporovat. 
Místní spolky a sdružení, které jsou v současnosti aktivní:  
· SDH Svojanov, SDH Starý Svojanov, SDH Předměstí, Mladí hasiči, Myslivecké sdružení, Kulturní výbor 

městyse, FC Ponorka Svojanov, Klub seniorů 
- Rozšíření a podpora činnosti knihoven  
- vybudování multifunkčního kulturního centra Svojanov 

i) Místní tisk, informace a propagace 
V současné době, ale i do budoucna budeme vydávat:  
- občasník „Svojanoviny“ 
- plakáty oznamující různé místní iniciativy 
- provedeme modernizaci místního rozhlasu 
- elektronické stránky obce a budeme stále aktualizovat  
- vypracujeme propagační materiál o obci a jejím okolí, jako např. pohlednice a brožury 
- budeme popularizovat odkaz významných rodáků a osobností působících v obci  
 
 

Tento program obnovy venkova je dlouhodobým výhledem rozvoje městyse a 
jeho naplnění je do jisté míry podmíněno úspěchem při výběrových řízeních 
na získávání dotací v programech dotační politiky v letech 2021 - 2026. Byl 
schválen na veřejném jednání Zastupitelstva městyse Svojanov dne …... 
 
 

Lukáš Havlíček – starosta městyse  
 

 

 


